
  

SIMTEL TEAM S.A. 
Sediu social: Splaiul Independentei 319 SP. OB 410 

Sector 6, București 060044, România - Tel/+40 769 044334 
C.U.I.: RO 26414626  ●  Număr de înregistrare la Registrul Comerțului: J40/564/2010 

E-mail: investors@simtel.ro ●  www.simtel.ro  

 

Către: Bursa de Valori București S.A. 

            Autoritatea de Supraveghere Financiară  

 

RAPORT CURENT 28/2022 
Întocmit în conformitate cu Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni 
de piața, Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare si operațiuni de 
piața și/sau Codul Bursei de Valori București pentru Sistemul Multilateral de Tranzacționare 

Data raportului 24.10.2022 
Denumirea societății Simtel Team S.A. 
Sediul social Splaiul Independenței 319 SP. OB 410, Sector 6, 

București 060044, România 
Email 
Telefon 

investors@simtel.ro 
+40 31 860 21 01 

Website 
Nr. înreg. la ONRC 

investors.simtel.ro 
J40/564/2010 

Cod unic de înregistrare RO 26414626 
Capital social subscris și vărsat 1.552.100 lei 
Număr de acțiuni 7.760.500 
Simbol SMTL 
Piața de tranzacționare MTS AeRO Premium 

Evenimente importante de raportat: Decizia Administratorului Unic cu privire la majorarea capitalului 
social 

Conducerea Simtel Team S.A. (denumită în continuare „Compania”) informează acționarii asupra 
Hotărârii nr. 21 / 24.10.2022 a Administratorului Unic al Societății, cu privire la majorarea capitalului 
social, în scopul conversiei unor creanțe rezultate din achiziția ANT POWER ENERGY S.R.L. și 
Advanced Robotics S.R.L. 

Ambele achiziții, cât și modalitățile de plată au fost deja aprobate în cadrul Adunărilor Generale 
Extraordinare ale Acționarilor din data de 28.12.2021 și 08.04.2022. 

Decizia Administratorului Unic este anexată acestui Raport Curent. 

 

Iulian NEDEA 

Administrator Unic 

  



  

SIMTEL TEAM S.A. 
Sediu social: Splaiul Independentei 319 SP. OB 410 

Sector 6, București 060044, România - Tel/+40 769 044334 
C.U.I.: RO 26414626  ●  Număr de înregistrare la Registrul Comerțului: J40/564/2010 

E-mail: investors@simtel.ro ●  www.simtel.ro  

 

Decizia Administratorului Unic 

nr. 21 / 24.10.2022 

Administratorul Unic al Simtel Team S.A. având sediul în Splaiul Independenței nr. 319, Spațiu OB 410, Sector 
6, București, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București cu număr de ordine 
J40/564/2010 și cod unic de înregistrare 26414626 (denumită în cele ce urmează „Societatea”),  

fiind îndeplinite prevederile legale în vigoare, precum și cele stabilite în actul constitutiv al Societății și în 
deciziile organelor corporative competente, 

AVÂND ÎN VEDERE URMĂTOARELE 

(I) În data de 28.12.2021, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Societății („AGEA1”) a aprobat 
achiziționarea unui număr de 102 părți sociale emise de ANT POWER ENERGY S.R.L. – persoană juridică 
română, cu sediul în mun. Constanța, str. Răsuri nr. 12, birou, jud. Constanța, având CUI 31165548, 
înmatriculată în Registrul Comerțului sub nr. J13/229/2013 („ANT POWER”), 

(II) Contractul de cesiune de părți sociale ale ANT POWER , încheiat la data de 26.11.2021, între alții, de Tița 
Adrian Nicolae, în calitate de cedent și de Societate, în calitate de cesionar („Contractul de cesiune 
ANT”), 

(III) În data de 08.04.2022, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Societății („AGEA2”) a aprobat 
achiziționarea unui număr de 51 părți sociale emise de Advanced Robotics SRL, societate cu sediul social 
în Sectorul 2, Şoseaua Ştefan cel Mare, Nr. 40, Bloc 40, Scara 1, Etaj 4, Ap. 32, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comertului Bucuresti sub nr. J40/12502/2020, Cod Unic de Inregistrare RO43110961 
(„Advanced Robotics”), 

(IV) Contractul de cesiune de părți sociale ale Advanced Robotics, încheiat la data de 22.03.2022, între alții, 
de Eugen-Paul Popescu, în calitate de cedent și de Societate, în calitate de cesionar („Contractul de 
cesiune AR”), 

(V) Prețul părților sociale în ANT POWER a fost stabilit la 306.000 EUR, Societatea plătind în numerar suma 
de 96.000 EUR, imediat după adoptarea Hotărârii AGEA1, restul de plată, reprezentând o creanță de 
210.000 EUR și reprezentând restul din prețul părților sociale datorat cedentului Tița Adrian Nicolae, 
urmând a fi convertită în acțiuni emise de Societate, care vor fi decontate într-o operațiune de majorare 
a capitalului social,  

(VI) Prețul inițial al părților sociale în Advanced Robotics a fost stabilit la 400.000 EUR, Societatea plătind 
în numerar suma de 100.000 EUR, imediat după adoptarea Hotărârii AGEA2, restul de plată, 
reprezentând o creanță de 300.000 EUR și reprezentând restul din prețul părților sociale datorat 
cedentului Eugen-Paul Popescu, urmând a fi convertită în acțiuni emise de Societate, care vor fi 
decontate într-o operațiune de majorare a capitalului social, 



  

SIMTEL TEAM S.A. 
Sediu social: Splaiul Independentei 319 SP. OB 410 

Sector 6, București 060044, România - Tel/+40 769 044334 
C.U.I.: RO 26414626  ●  Număr de înregistrare la Registrul Comerțului: J40/564/2010 

E-mail: investors@simtel.ro ●  www.simtel.ro  

 

(VII) Prin hotărârea AGEA1, Administratorul Unic al Societății a fost autorizat să majoreze capitalul social al 
Societății, cu posibilitatea ridicării dreptului de preferință al acționarilor Societății, prin mai multe 
operațiuni, pentru o perioadă de 3 (trei) ani, în limita sumei de 141.100 lei, respectiv 705.500 acțiuni cu o 
valoare nominală de 0,2 lei / acțiune, printre altele, în scopul stingerii creanței rezultate în urma încheierii 
Contractului de cesiune ANT, 

(VIII) Prin hotărârea AGEA2, s-a aprobat delegarea către Administratorul Unic a atribuțiilor privind hotărârea 
de majorare a capitalului social, în limita sumei de 20.000 (douăzecimii) LEI, respectiv 100.000 acțiuni 
cu o valoare nominală de 0,2 LEI/acțiune, reprezentând maxim 1,4175% din capitalul social al Societății 
la data AGEA2, în scopul stingerii creanței de 300.000 euro rezultate în urma achiziției părților sociale în 
Advanced Robotics. Exclusiv în vederea majorării capitalului social în scopul și condițiile arătate până la 
limita capitalului autorizat, s-a aprobat acordarea Administratorului Unic a competenței de a decide 
ridicarea dreptului de preferință al acționarilor Societății, în conformitate cu art. 87, respectiv art. 89 alin. 
(4) din Legea nr. 24/2017 și mandatarea Administratorul Unic al Societății să stabilească procedura de 
implementare și să realizeze toate demersurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a hotărârii AGEA2, 

(IX) Rapoartele de expertiză contabilă extrajudiciară din data de 17.10.2022, întocmite de 3B EXPERT AUDIT 

SRL, expert contabil Badiu Anisoara Adriana, privind creanța certă, lichidă și exigibilă aferentă 
Contractului de cesiune ANT și creanța certă, lichidă și exigibilă aferentă Contractului de cesiune AR 
(„Raportul”), 

(X) Prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 
modificările și completările ulterioare („Legea 24/2017”), 

(XI) Prevederile Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenții de 
instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare („Regulamentul 
5/2018”), 

DECIDE 

Art.1. Majorarea capitalului social, cu ridicarea dreptului de preferință al acționarilor existenți, astfel încât 
acestea să fie oferite spre subscriere direct către Tița Adrian Nicolae și Eugen-Paul Popescu prin (i) 
conversia creanței cedentului Tița Adrian Nicolae față de Societate certificată ca fiind certă, lichidă și 
exigibilă, conform Raportului menționat la punctul (IX) din preambulul prezentei decizii, în cuantum de 
1.039.290 lei (reprezentând contravaloarea în lei a sumei de 210.000 EUR la cursul de schimb lei/euro 
conform raportului de expertiză), conform Contractului de cesiune ANT și (ii) conversia creanței 
cedentului Eugen-Paul Popescu față de Societate, certificată ca fiind certă, lichidă și exigibilă, 
conform Raportului menționat la punctul (XI) din preambulul prezentei decizii, în cuantum de 
1.483.290 lei (reprezentând contravaloarea în lei a sumei de 300.000 EUR la cursul de schimb 
lei/euro conform raportului de expertiză)  conform Contractului de cesiune AR. 

Art.2. Numărul de acțiuni ce urmează a fi emis în cadrul majorării capitalului social va fi determinat în 
conformitate cu prevederile art. 3 și 174 din cadrul Regulamentului 5/2018, prețul mediu ponderat de 



  

SIMTEL TEAM S.A. 
Sediu social: Splaiul Independentei 319 SP. OB 410 

Sector 6, București 060044, România - Tel/+40 769 044334 
C.U.I.: RO 26414626  ●  Număr de înregistrare la Registrul Comerțului: J40/564/2010 

E-mail: investors@simtel.ro ●  www.simtel.ro  

 

tranzacționare fiind de 24,9435 lei, rezultând un număr de 101.130 acțiuni nou emise. Dat fiind că 
această formulă generează o valoare de acțiuni cu zecimale, numărul de acțiuni se va rotunji în jos, caz 
în care Societatea îi va achita Subcriitorului diferența rămasă neconvertită, conform contractelor de 
cesiune.  

Art.3. Acțiunile nou emise vor fi distribuite astfel: (i) un număr de 41.665 acțiuni cedentului Tița Adrian 
Nicolae pentru conversia unei creanțe în cuantum de 1.039.290 lei, după cum urmează: suma de 
8.333 lei va reprezenta majorarea capitalului social în considerarea valorii nominale a acțiunilor 
Societății, de 0,2 lei/acțiune, diferența de 19,07 lei rezultând din rotunjirea în jos a numărului de acțiuni 
urmând a fi achitată de către Societate conform contractului de cesiune ANT și (ii) un număr de 
59.465 acțiuni cedentului Eugen-Paul Popescu pentru conversia unei creanțe în cuantum de 
1.483.290 lei, după cum urmează: suma de 11.893 lei va reprezenta majorarea capitalului social în 
considerarea valorii nominale a acțiunilor Societății, de 0,2 lei/acțiune, diferența de 24.77 lei rezultând 
din rotunjirea în jos a numărului de acțiuni urmând a fi achitată de către Societate conform 
contractului de cesiune ANT. 

Art.4. Conform împuternicirii acordate Administratorului Unic prin intermediul Hotărârilor AGEA1 și AGEA2 
cu privire la stabilirea procedurii de implementare a prezentei majorări a capitalului social al Societății, 
prețul mediu ponderat prevăzut la Art. 2 de mai sus a fost ajustat luând în considerare majorarea 
capitalului social al Societății, cu aport în numerar, ce a fost înregistrată la Registrul Comerțului în data 
de 20.07.2022. 

Art.5. În urma majorării capitalului social prin conversia creanțelor dlor. Tița Adrian Nicolae și Eugen-Paul 
Popescu față de Societate , Societatea are un capital social de 1.572.326 lei, împărțit în 7.861.630 
acțiuni, fiecare cu o valoare nominală de 0,2 lei/acțiune. 

Art.6. Modificarea Actului Constitutiv al Societății pentru a reflecta prezenta majorare a capitalului social, 
după cum urmează: 

„3.1.1. Capitalul social total al Societății, integral privat, subscris și vărsat, este de 1.572.326 lei, constituit 
integral în numerar. 
3.1.2. Capitalul social al Societății este împărțit în 7.861.630 acțiuni nominative, fiecare cu o valoare nominală 

de 0,2 lei. 

3.1.3. Deţinerile acţionarilor semnificativi sunt menționate în Registrul Acționarilor ținut de către Depozitarul 

Central S.A., în conformitate cu legislația aplicabilă pieței de capital.” 

Versiunea actuală a Actului Constitutiv se înlocuiește cu o versiune actualizată care reflectă 
modificările aprobate conform acestui articol. 

Art.7. Pentru înlăturarea oricărui dubiu, Administratorul Unic va putea decide majorări ulterioare ale 
capitalului social, în baza autorizării acordate prin Hotărârea AGEA1, până la maximul capitalului 
autorizat, și pentru scopul menționat în Hotărârea AGEA1. 



  

SIMTEL TEAM S.A. 
Sediu social: Splaiul Independentei 319 SP. OB 410 

Sector 6, București 060044, România - Tel/+40 769 044334 
C.U.I.: RO 26414626  ●  Număr de înregistrare la Registrul Comerțului: J40/564/2010 

E-mail: investors@simtel.ro ●  www.simtel.ro  

 

Art.8. Stabilirea următoarelor date: 

a) 09.11.2022 ca dată de înregistrare în conformitate cu prevederile art. 87 (1) din Legea nr. 24/2017; 

b) 08.11.2022 ca “ex-date” calculată în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) lit. (l) din Regulamentul 
nr. 5/2018. 

Această decizie a fost semnată în 3 (trei) exemplare cu valoare de original, în limba română, astăzi 24.10.2022. 

 

Administrator Unic 

Iulian Nedea 

______________________________ 

 

 


